
REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KMETIJSTVO,
GOZDARSTVO IN PREHRANO

Dunajska  cesta 22, 1000 Ljubljana T: 01 478 9000
F: 01 478 9021
E: gp.mkgp@gov.si
www.mkgp.gov.si



Številka: 007-586/2021/18
Ljubljana, 19.10.2021
EVA, št. 2021-2330-0096

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Uredba o izvajanju javne svetovalne službe v čebelarstvu za obdobje od 1. 
januarja 2022 do 31. decembra 2028 – predlog za obravnavo

1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi četrtega odstavka 113. člena, tretjega odstavka 114. člena in prvega odstavka 118. člena
Zakona o kmetijstvu (Uradni list RS, št. 45/08, 57/12, 90/12 – ZdZPVHVVR, 26/14, 32/15, 27/17, 
22/18, 86/21 – odl. US in 123/21) ter na podlagi drugega odstavka 3. člena, 7. člena in 32. člena 
Zakona o gospodarskih javnih službah (Uradni list RS, št. 32/93, 30/98 – ZZLPPO, 127/06 – ZJZP, 
38/10 – ZUKN in 57/11 – ORZGJS40) je Vlada Republike Slovenije na … seji dne …. sprejela sklep:

Vlada Republike Slovenije je izdala Uredbo o izvajanju javne svetovalne službe v čebelarstvu za 
obdobje od 1. januarja 2022 do 31. decembra 2028, ki se objavi v Uradnem listu Republike 
Slovenije.

                                                                              
                                                                                                                                                                         
                                                                                            mag. Janja Garvas Hočevar
                                                                                     vršilka dolžnosti generalnega sekretarja

Priloga:
– predlog Uredbe o izvajanju javne svetovalne službe v čebelarstvu za obdobje od 1. januarja 

2022 do 31. decembra 2028

Prejmejo:
– Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo 
– Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano
– Ministrstvo za finance

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 
zboru z obrazložitvijo razlogov:
(Navedite razloge, razen za predlog zakona o ratifikaciji mednarodne pogodbe, ki se obravnava po 
nujnem postopku – 169. člen Poslovnika državnega zbora.)
3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

– Branko Ravnik, v.d. generalnega direktorja
– Mag. Marjeta Bizjak, vodja sektorja



2

– Marta Hrustel Majcen, sekretarka 
3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
(Navedite osebno ime zunanjega strokovnjaka ali firmo in naslov pravne osebe, ki je sodelovala pri 
pripravi predloga predpisa ali splošnega akta za izvrševanje javnih pooblastil.
(Navedite s tem povezane stroške, ki bremenijo javnofinančna sredstva ali navedite, da sodelovanje 
strokovnjaka ni povezano z javnofinančnimi izdatki.)
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:
(Navedite imena in priimke ter funkcije ali nazive.)
5. Kratek povzetek gradiva:
Vlada Republike Slovenije sprejme Uredbo o izvajanju javne svetovalne službe v čebelarstvu za 
obdobje od 1. januarja 2022 do 31. decembra 2028, ki je koncesijski akt za podelitev koncesije za 
opravljanje javne službe svetovanja v čebelarstvu (v nadaljnjem besedilu: JSSČ) za navedeno 
obdobje na podlagi četrtega odstavka 113. člena, tretjega odstavka 114. člena in prvega odstavka
118. člena Zakona o kmetijstvu (Uradni list RS, št. 45/08, 57/12, 90/12 – ZdZPVHVVR, 26/14, 32/15, 
27/17, 22/18, 86/21 – odl. US in 123/21) ter na podlagi drugega odstavka 3. člena, 7. člena in 32. 
člena Zakona o gospodarskih javnih službah (Uradni list RS, št. 32/93, 30/98 – ZZLPPO, 127/06 –
ZJZP, 38/10 – ZUKN in 57/11 – ORZGJS40). Sedanje koncesijsko obdobje se izteče konec leta 
2021. V uredbi je določen predmet in območje koncesije, pogoji za izvajalca JSSČ, merila za izbiro 
koncesionarja-izvajalca koncesije, začetek in čas trajanja koncesije, način izbire koncesionarja, 
vsebino koncesijske pogodbe, finančne določbe ter način poročanja, letni program, način nadzora 
nad izvajanjem nalog in prenehanje koncesije. Sestavina uredbe je tudi Večletni program dela javne 
svetovalne službe v čebelarstvu za obdobje od 1. 1. 2022 do 31.12. 2028
6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 
naslednjih treh letih DA/NE

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 
Evropske unije DA/NE

c) administrativne posledice DA/NE
č) gospodarstvo, zlasti m a l a  i n  s rednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij DA/NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki DA/NE
e) socialno področje DA/NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja
 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna
 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

DA/NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
(Samo če izberete DA pod točko 6.a.)



3

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
prihodkov državnega 
proračuna 

-
»

Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
prihodkov občinskih 
proračunov 
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
odhodkov državnega 
proračuna 
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
odhodkov občinskih 
proračunov
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–)
obveznosti za druga 
javnofinančna sredstva
II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv 
ukrepa, projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1

MKGP 2311-11-0004 PP 209410 667.237 EUR

SKUPAJ
II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv 
ukrepa, projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1 

SKUPAJ
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto 
(t) Znesek za t + 1

SKUPAJ



4

OBRAZLOŽITEV:
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

II. Finančne posledice za državni proračun

Sredstva za  izvajanje JSSČ se zagotovijo znotraj finančnega načrta MKGP skladno s sprejetimi 
vladnimi limiti, ki jih določi Vlada Republike Slovenije ob vsakokratni pripravi proračunov.
Sredstva za  izvajanje JSSČ so predvidena pri Ministrstvu za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano 
na PP 209410 »Javna služba svetovanja v čebelarstvu«. Izvajanje javne službe v čebelarstvu 
predvidoma bremeni proračun Republike Slovenije za okvirno 667.000 do 752.000 eur letno. 
Obseg sredstev za obdobje podeljene koncesije (od 2022 do 2028) naj bi ostal na letnem nivoju 
proračunskih sredstev, kot je bil za izvajanje javne službe v čebelarstvu v letu 2021, z letno 
prilagoditvijo sredstev, kot je predvidena za ostale javne službe na področju kmetijstva. Sredstva 
za leto 2022 so zagotovljena na PP MKGP 209410, v naslednjih letih bodo zagotovljena v skladu 
s sprejetim proračunom Republike Slovenije, do leta 2028 v skupnem predvidenem skupnem 
obsegu 5.486.407,00 EUR po letih:
2022 667.237 EUR
2023 693.926 EUR
2024 693.926 EUR
2025 693.926 EUR
2026 752.385 EUR
2027 752.385 EUR
2028 752.385 EUR
V letu 2026 bodo na PP 209410 dodatno prenesena sredstva za izvajanje opazovalno 
napovedovalne službe in katastra čebelje paše, ki se do konca leta 2025 izvaja v okviru javne 
službe strokovnih nalog v živinoreji in se financira s PP 540610.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:
(Samo če izberete NE pod točko 6.a.)
Kratka obrazložitev

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:
 pristojnosti občin,
 delovanje občin,
 financiranje občin.

DA/NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 
 Skupnosti občin Slovenije SOS: DA/NE
 Združenju občin Slovenije ZOS: DA/NE
 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: DA/NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,
 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: DA/NE



5

(Če je odgovor NE, navedite, zakaj ni bilo objavljeno.)
(Če je odgovor DA, navedite:
Datum objave: 20.9.2021 , je še v objavi
V razpravo so bili vključeni:ČZS
 nevladne organizacije, 
 predstavniki zainteresirane javnosti,
 predstavniki strokovne javnosti.
 .
Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso 
poslovni subjekti, ne navajajte):

Upoštevani so bili:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,
 niso bili upoštevani.

Bistvena mnenja, predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani, ter razlogi za neupoštevanje:

Poročilo je bilo dano ……………..

Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o …, kar je navedeno v predlogu 
predpisa.)

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti: DA/NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: DA/NE

Dr. Jože Podgoršek
minister

                                  



II. BESEDILO ČLENOV                                                                                             PREDLOG
   EVA: št. 2021-2330-0096   

Na podlagi četrtega odstavka 113. člena, tretjega odstavka 114. člena in prvega odstavka 118. 
člena Zakona o kmetijstvu (Uradni list RS, št. 45/08, 57/12, 90/12 – ZdZPVHVVR, 26/14, 32/15, 
27/17, 22/18, 86/21 – odl. US in 123/21) ter na podlagi drugega odstavka 3. člena, 7. člena in 
32. člena Zakona o gospodarskih javnih službah (Uradni list RS, št. 32/93, 30/98 – ZZLPPO, 
127/06 – ZJZP, 38/10 – ZUKN in 57/11 – ORZGJS40) Vlada Republike Slovenije izdaja

U R E D B O

o izvajanju javne svetovalne službe v čebelarstvu za obdobje 

od 1. januarja 2022 do 31. decembra 2028

1. člen

(vsebina)

(1) Ta uredba je koncesijski akt, na podlagi katerega Vlada Republike Slovenije podeli koncesijo 
za izvajanje javne svetovalne službe v čebelarstvu za obdobje od 1. januarja 2022 do 31.
decembra 2028 (v nadaljnjem besedilu: JSSČ).
(2) Ta uredba določa predmet in območje koncesije, pogoje za izvajalca JSSČ (v nadaljnjem 
besedilu: koncesionar), merila za izbiro koncesionarja, začetek in čas trajanja koncesije, način 
izbire koncesionarja, vsebino koncesijske pogodbe, finančne določbe ter način poročanja, 
večletni program dela JSSČ, letni program dela JSSČ, način nadzora nad izvajanjem nalog in 
prenehanje koncesije.

2. člen

(območje koncesije)

JSSČ se opravlja na območju Republike Slovenije. Za opravljanje JSSČ se podeli ena 
koncesija.

3. člen

(predmet koncesije)

Predmet koncesije obsega naslednje naloge JSSČ:
1. svetovanje na področju tehnologije, ekonomike in varne hrane;
2. svetovanje pri izdelavi razvojnih načrtov čebelarstva;
3. svetovanje pri uveljavljanju ukrepov skupne kmetijske politike s področja čebelarstva;
4. svetovanje pri organizaciji in delovanju organizacij proizvajalcev iz 107. člena ali skupin 
proizvajalcev iz 107.a člena Zakona o kmetijstvu (Uradni list RS, št. 45/08, 57/12, 90/12 –
ZdZPVHVVR, 26/14, 32/15, 27/17, 22/18, 86/21 – odl. US in 123/21; v nadaljnjem besedilu: 
Zakon o kmetijstvu);
5. svetovanje pri pripravi predpisov s področja čebelarstva;
6. sodelovanje pri pripravi razvojnih programov v čebelarstvu;
7. ozaveščanje mladine in širše javnosti o pomenu čebelarstva;
8. spremljanje in napovedi medenja v čebelarstvu;
9. vodenje katastra čebelje paše;
10. druge svetovalne naloge v čebelarstvu.

4. člen

(pogoji za koncesionarja)



7

(1) Koncesionar mora izpolnjevati naslednje pogoje:
1. zagotavljati varstvo osebnih podatkov v skladu s predpisi, ki urejajo varstvo osebnih 
podatkov;
2. jasno izkazovati obseg dela zaposlenih pri opravljanju nalog JSSČ;
3. sme opravljati druge dejavnosti, če to ne ovira izvajanja nalog, ki so predmet koncesije JSSČ;
4. zagotavljati ločena stroškovna mesta za posamezne naloge JSSČ in jasno računovodsko 
razmejitev nalog javne službe ter drugih nalog, ki jih morebiti izvaja;
5. zagotavljati storitev JSSČ na območju celotne Republike Slovenije;
6. zagotavljati administrativno in tehnično podporo izvajanju specialističnega in terenskega 
svetovanja z usposobljenim osebjem;
7. zagotavljati najmanj sedem svetovalcev specialistov, ki imajo dveletne izkušnje v čebelarstvu 
in izobrazbo, ki ustreza najmanj ravni izobrazbe, pridobljeni po študijskih programih za 
pridobitev izobrazbe prve stopnje v skladu z zakonom, ki ureja visoko šolstvo s področij, kjer 
študijski programi obravnavajo vsebine, ki se nanašajo na čebelarstvo (zlasti biologija, 
agronomija, veterina, zootehnika, okolje, živilska tehnologija, gozdarstvo, ekonomija), vodja pa  
mora imeti vsaj šestletne izkušnje v čebelarstvu;
8. ne glede na prejšnjo alinejo imajo lahko svetovalci specialisti pridobljeno izobrazbo z drugega 
področja, ki ustreza najmanj ravni izobrazbe, pridobljeni po študijskih programih za pridobitev 
izobrazbe prve stopnje v skladu z zakonom, ki ureja visoko šolstvo, če imajo predhodno 
pridobljen certifikat nacionalne poklicne kvalifikacije čebelar/čebelarka;
9. zagotavljati svetovanje na terenu s terenskimi svetovalci, ki imajo vsaj srednješolsko 
izobrazbo in pet let izkušenj v čebelarstvu v skupnem obsegu najmanj 5000 ur dejanskega 
terenskega svetovanja letno. Terenski svetovalec mora opraviti letno najmanj 150 svetovalnih 
ur;
10. ne glede na določbe sedmega in osmega odstavka tega člena lahko svetovanje specialistov 
JSSČ opravlja zaposleni, ki nima predpisanih delovnih izkušenj, vendar le pod mentorstvom 
zaposlenega svetovalca specialista, ki ima najmanj pet let delovnih izkušenj v čebelarstvu; 
(2) Poleg pogojev iz prejšnjega odstavka mora koncesionar izpolnjevati tudi pogoje iz pravilnika, 
ki ureja podrobnejše pogoje za izvajanje JSSČ.
(3) Koncesionar ob zgoraj navedenih pogojih ne sme izkazovati okoliščin, ki bi pomenile, da gre 
za podjetje v težavah v skladu z Uredbo Komisije (EU) št. 651/2014 z dne 17. junija 2014 o 
razglasitvi nekaterih vrst pomoči za združljive z notranjim trgom pri uporabi členov 107 in 108 
Pogodbe (UL L št. 187 z dne 26. 6. 2014, str. 1) zadnjič spremenjene z Uredbo Komisije (EU) 
2021/1237 z dne 23. julija 2021 o spremembi Uredbe (EU) št. 651/2014 o razglasitvi nekaterih 
vrst pomoči za združljive z notranjim trgom pri uporabi členov 107 in 108 Pogodbe (UL L št. 270 
z dne 29. 7. 2021, str. 39).

5. člen

(merila za izbiro koncesionarja)

(1) Pri izbiri koncesionarja se upoštevajo naslednja merila:
1. izkušnje osebja na področju čebelarstva, kjer se na podlagi predloženega spiska dokazil 
oziroma referenc (objave, izvedene strokovne naloge) upoštevajo in ocenijo dosedanje 
dokazljive izkušnje prijavitelja pri svetovanju na področju čebelarstva v zadnjih sedmih letih;
2. kakovost predloženega osnutka za pripravo letnega programa dela JSSČ, kjer se upoštevajo
kakovost predloženega osnutka, prisotnost in merljivost kazalnikov spremljanja nalog, 
pojasnjenost izvedbe nalog in skladnost obsega nalog z Resolucijo o zaščiti kranjske čebele
(Uradni list RS, št. 18/14) ter skladnost s strateškimi cilji na področju čebelarstva;
3. opremljenost infrastrukture in prostorov za opravljanje JSSČ, kjer se upošteva opremljenost 
prostorov za izvajanje nalog na podlagi dokazila o razpolaganju s prostori in opisa prostorov, ki 
jih predloži predlagatelj. Oceni se, ali so prostori na voljo v skladu z razpisno dokumentacijo, ali 
so na voljo prostori, ki so opremljeni tudi za izvajanje praktičnega strokovnega dela in izvajanje 
praktičnih poskusov v čebelnjakih.
(2) Merila iz prejšnjega odstavka se vrednotijo z upoštevanjem vrednosti, ki so določene v 
Prilogi 1, ki je sestavni del te uredbe.

6. člen



8

(javni razpis)

(1) Koncesionar se izbere na podlagi javnega razpisa, ki ga izvede ministrstvo, pristojno za 
kmetijstvo (v nadaljnjem besedilu: ministrstvo).
(2) Javni razpis vsebuje:
1. predmet koncesije,
2. pogoje za pridobitev koncesije,
3. dokumente in dokazila, ki jih mora k prijavi na javni razpis priložiti prijavitelj,
4. začetek in čas trajanja koncesije,
5. merila za izbiro koncesionarja,
6. čas in kraj oddaje prijav,
7. rok za izbiro koncesionarja,
8. rok, v katerem bodo prijavitelji obveščeni o izbiri,
9. odgovorne osebe za dajanje informacij med javnim razpisom in
10. druge podatke za izvedbo javnega razpisa.
(3) Javni razpis se objavi v Uradnem listu Republike Slovenije in na spletnih straneh ministrstva. 
Rok za prijavo je 15 dni od objave javnega razpisa v Uradnem listu Republike Slovenije.
(4) Javni razpis je uspešen, če je do poteka razpisnega roka predložena vsaj ena popolna 
vloga. Vloga je popolna, če vsebuje vse v javnem razpisu zahtevane podatke.

7. člen

(izbira koncesionarja)

(1) Minister, pristojen za kmetijstvo (v nadaljnjem besedilu: minister), imenuje tričlansko 
komisijo, ki pregleda vloge in ugotovi izpolnjevanje pogojev ter ministru predlaga koncesionarja. 
(2) Komisijo sestavljajo predstavniki ministrstva.
(3) Na javnem razpisu se izbere samo en koncesionar, ki v celoti zagotavlja izvajanje storitev 
JSSČ za čas podeljene koncesije.
(4) Odločba o izbiri koncesionarja preneha veljati, če v 30 dneh od njene dokončnosti ne pride 
do sklenitve koncesijske pogodbe iz razlogov, ki so na strani koncesionarja.

8. člen

(čas trajanja koncesije)

Koncesija se podeli:
1. za naloge iz 1. do 7. in 10. točke 3. člena te uredbe za obdobje od 1. januarja 

2022 do 31. decembra 2028;

2. za nalogi iz 8. in 9. točke 3. člena te uredbe za obdobje od 1. januarja 2026 do 
31. decembra 2028.

9. člen

(koncesijska pogodba)

(1) Koncesijska pogodba se sklene za obdobje od 1. januarja 2022 do 31. decembra 2028.
(2) Koncesijska pogodba mora poleg vsebin iz predpisov, ki urejajo kmetijstvo in gospodarske
javne službe, vsebovati tudi:
1. natančno opredelitev predmeta koncesije;
2. ime, sedež in pravnoorganizacijsko obliko koncesionarja;
3. začetek veljavnosti in trajanje koncesijske pogodbe;
4. obveznost koncesionarja, da zagotovi dostopnost JSSČ na celotnem območju Republike 
Slovenije;
5. obliko zahtevkov in poročil;
6. nadzor nad izvajanjem koncesijske pogodbe;
7. način vodenja evidenc in poročanja koncesionarja;
8. način spreminjanja in dopolnjevanja koncesijske pogodbe.



9

10. člen

(prenehanje koncesijskega razmerja)

(1) Koncesijska pogodba preneha veljati pred datumom iz prejšnjega člena sporazumno.
(2) Koncesija se odvzame z odločbo, če:
1. koncesionar ne izpolnjuje predpisanih pogojev, določenih v tej uredbi in pravilniku, ki ureja 
podrobnejše pogoje za izvajanje JSSČ;
2. koncesionar prekine opravljanje storitev JSSČ za več kakor 30 dni;
3. koncesionar ne začne izvajati koncesije JSSČ v 30 dneh po podpisu koncesijske pogodbe;
4. koncesionar ne izpolnjuje pogodbenih obveznosti;
5. koncesionar izstavlja zahtevke, ki nimajo podlage v verodostojnih listinah.

11. člen

(letni program dela JSSČ)

Koncesionar v 30 dneh po prejemu izhodišč za pripravo letnega programa dela JSSČ 
ministrstvu pošlje osnutek letnega programa JSSČ, ki vsebuje vse sestavine iz 118. člena 
Zakona o kmetijstvu in je skladen z večletnim programom dela JSSČ, iz Priloge 2, ki je sestavni 
del te uredbe.

12. člen

(financiranje nalog)

(1) Javna svetovalna služba se financira v skladu z Zakonom o kmetijstvu, in sicer iz delnega ali 
celotnega plačila cene za opravljeno storitev, iz proračuna Republike Slovenije in drugih virov. 
Stroški, ki jih krije proračun Republike Slovenije in se nanašajo na strošek dela posameznih 
zaposlenih ali pa pogodbenih izvajalcev, morajo biti primerljivi s stroški delavcev, zaposlenih v 
javni upravi.
(2) Stroški dela, ki se nanašajo na svetovanje specialistov, ne smejo presegati višine plače za 
uslužbenca, ki je po kolektivni pogodbi uvrščen največ v 43. plačilni razred v skladu z zakonom, 
ki ureja sistem plač v javnem sektorju (v nadaljnjem besedilu: plačilni razred), zaposleni iz 9.
točke prvega odstavka 4. člena največ v 30 plačilni razred in vodja službe največ v 50. plačilni 
razred za polni delovni čas. Stroški, ki se nanašajo na administrativno in tehnično delo, ki je v 
podporo svetovalnemu delu, pa ne smejo presegati stroškov dela za administrativnega delavca 
v javni upravi, ki je uvrščen največ v 28. plačilni razred in za računovodjo največ v 40 plačilni 
razred.
(3) Stroški terenskega dela, ki ga opravijo pogodbeni sodelavci, znašajo največ 19 eurov na 
uro.
(4) Če koncesionar opravi manjši obseg nalog, kakor je določen z letnim programom JSSČ, se 
sredstva proračuna sorazmerno znižajo, izplača se le toliko sredstev, kolikor je izvedenih nalog.
(5) Kadar so posamezne naloge opravljene v večjem obsegu od letnega programa, se povečani 
obseg dela ne prizna v breme državnega proračuna Republike Slovenije.

13. člen

(znesek nadomestila in čezmerno nadomestilo)

(1) Znesek nadomestila, ki ga za izvajanje storitev JSSČ prejme koncesionar, ne sme presegati 
zneska, potrebnega za pokrivanje stroškov, ki so nastali pri izpolnjevanju obveznosti javnih 
storitev.
(2) Pri ugotovljenem prekomernem nadomestilu mora koncesionar vrniti vse prekomerno 
izplačane stroške z obrestmi v državni proračun Republike Slovenije.

14. člen

(poročila o izvajanju nalog)



10

(1) O opravljenih nalogah iz letnega programa JSSČ mora koncesionar voditi evidenco.
(2) Koncesionar mora ministrstvu do konca marca tekočega leta poslati letno poročilo o 
opravljenem delu in letno finančno poročilo o izvedbi nalog JSSČ za preteklo koledarsko leto.
(3) Letno poročilo o opravljenem delu iz prejšnjega odstavka zajema vsebinsko poročilo in 
dokazila o izpolnitvi prevzetih obveznosti glede:
1. ciljev nalog iz večletnega programa dela JSSČ in letnega programa dela JSSČ ter doseženih 
kazalnikov;
2. uresničitve večletnega programa dela JSSČ in letnega programa dela JSSČ;
3. posebnosti pri izvedbi letnega programa dela JSSČ;
4. predlogov za nadaljnje delo.
(4) Letno finančno poročilo o izvedbi nalog JSSČ iz drugega odstavka tega člena vsebuje:
1. obrazložitev porabe sredstev;
2. obseg izvedenih nalog;
3. vrednost izvedenih nalog;
4. pregled priliva sredstev iz proračuna Republike Slovenije in drugih virov, ki se nanašajo na 
izvajanje JSSČ, ter pregled celotne finančne konstrukcije nalog, ki se deloma financirajo v 
sklopu JSSČ.

15. člen

(nadzor)

(1) Strokovni nadzor nad izvajanjem te uredbe opravlja ministrstvo v skladu z Zakonom o
kmetijstvu.
(2) Inšpekcijski nadzor nad izvajanjem te uredbe opravlja inšpektorat, pristojen za kmetijstvo.

16. člen

(vračilo sredstev)

Koncesionar mora ob ugotovitvi nenamenske porabe proračunskih sredstev sredstva vrniti v 
proračun Republike Slovenije skupaj z zakonitimi zamudnimi obrestmi.

17. člen

(podaljšanje koncesije)

Koncesijska pogodba se obstoječemu koncesionarju lahko podaljša, če se pred potekom 
koncesijskega obdobja, za katero je bila podeljena koncesija za izvajanje JSSČ po tej uredbi
ugotovi, da koncesija za novo koncesijsko obdobje ne bo podeljena pravočasno. Koncesijska 
pogodba se lahko podaljša, če koncesionar izpolnjuje pogoje predpisane s to uredbo in se 
nadaljujejo enaki ukrepi, ki so opredeljeni za zadnje leto trajanja koncesije, in v enakem obsegu 
razpoložljivih finančnih sredstev proračuna Republike Slovenije, vendar za največ eno leto.

PREHODNI IN KONČNA DOLOČBA

18. člen
(prehodna določba)

(1) Koncesijska pogodba, sklenjena na podlagi Uredbe o izvajanju javne svetovalne službe v 
čebelarstvu (Uradni list RS, št. 9/15), se za čas do podelitve koncesije za izvajanje JSSČ po 
tej uredbi podaljša, če se ugotovi, da do 31. decembra 2021 postopek javnega razpisa za 
podelitev koncesije za izvajanje JSSČ po tej uredbi ne bo pravnomočno končan.

(2) Postopki, začeti na podlagi Uredbe o izvajanju javne svetovalne službe v čebelarstvu 
(Uradni list RS, št. 9/15) se končajo v skladu z Uredbo o izvajanju javne svetovalne službe v 
čebelarstvu (Uradni list RS, št. 9/15).

19. člen



11

(prenehanje veljavnosti)

Z dnem uveljavitve te uredbe preneha veljati Uredba o izvajanju javne svetovalne službe v 
čebelarstvu (Uradni list RS, št. 9/15), uporablja pa se do 31. decembra 2021.

20. člen

(začetek veljavnosti)

Ta uredba začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Št.
Ljubljana, dne 
EVA 2021-2330-0096

                                                        Vlada Republike Slovenije
                                                      Janez Janša
                                                      predsednik



12

Priloga 1: Vrednost za merila pri izbiri koncesionarja

Merila Vrednost

Kakovost predlaganega letnega programa dela 
JSSČ (v nadaljnjem besedilu: program), program je 
predložen.

največje št. 75 točk

Program je predložen, izvedba nalog pojasnjena. 30

Program je predložen, izvedba nalog pojasnjena, 
določeni so kazalniki.

40

Program je predložen, izvedba nalog pojasnjena. 
Obseg nalog je v skladu z resolucijo in upošteva 
zastavljene cilje, določeni so merljivi kazalniki.

75

Opremljenost prostorov za izvajanje nalog (dokazila 
o prostorih, opis prostorov)

največje št. 75 točk

Prostori so na voljo v skladu z razpisno 
dokumentacijo.

30

Na voljo so prostori, ki so opremljeni tudi za 
praktično strokovno delo.

40

Na voljo so prostori, ki so opremljeni za praktično 
strokovno delo in tudi za izvajanje praktičnih 
poskusov v čebelnjakih.

75

Izkušnje prijavitelja na področju čebelarstva 
(dosedanje dokazljive izkušnje prijavitelja pri 
svetovanju na področju čebelarstva – predložen 
seznam dokazi l/referenc, objave, izvedene 
strokovne naloge v zadnjih sedmih letih)

največje št. 75 točk

Do 10 referenc 30

Od 10 do 25 referenc 40

Nad 25 referenc  75

 SKUPAJ 225



13

Priloga 2: 

Večletni program dela JSSČ za obdobje od 1. januarja 2022 do 31. decembra 2028

Naloge, ki jih izvaja JSSČ v obdobju od 1. januarja 2022 do 31. decembra 2028, izhajajo iz 
vsebin Resolucije o zaščiti kranjske čebele (Uradni list RS, št. 18/14; v nadaljnjem besedilu: 
resolucija), določa pa jih 127.a člen Zakona o kmetijstvu. To so:
– svetovanje na področju tehnologije, ekonomike in varne hrane;
– svetovanje pri izdelavi razvojnih načrtov čebelarstva;
– svetovanje pri uveljavljanju ukrepov skupne kmetijske politike s področja čebelarstva;
– svetovanje pri organizaciji in delovanju organizacij proizvajalcev iz 107. člena ali skupin 
proizvajalcev iz 107.a člena Zakona o kmetijstvu;
– svetovanje pri pripravi predpisov s področja čebelarstva;
– sodelovanje pri pripravi razvojnih programov v čebelarstvu;
– ozaveščanje mladine in širše javnosti o pomenu čebelarstva;
– druge svetovalne naloge v čebelarstvu,
– spremljanje in napovedi medenja v čebelarstvu (od 1. januarja 2026 naprej) in 
– vodenje katastra čebelje paše (od 1. januarja 2026 naprej).

Usmeritve, določene v resoluciji, naj bi prispevale k ohranitvi avtohtone populacije kranjske 
čebele in zadostnega števila družin avtohtone kranjske čebele po celotni Sloveniji. Usmeritve 
upoštevajo tudi socialni in ekonomski vidik čebelarjev, poleg tega pa potrebo kmetijstva po 
zadostnem opraševanju gospodarsko pomembnih rastlin. Ohranitev avtohtone populacije 
kranjske čebele in njene pestrosti ter ohranitev enakomerne in zadostne poseljenosti s čebeljimi 
družinami po vsej Sloveniji sta strateška cilja resolucije, ki se operativno izvajata tudi v okviru 
izvajanja nalog javne svetovalne službe v čebelarstvu. 

V nadaljevanju so posamezne naloge, ki jih izvaja JSSČ opredeljene z aktivnostmi, ki so jim 
dodani posamezni cilji. Pri nalogah svetovalci JSSČ izvajajo različne metode usposabljanj, kot 
so predavanja, delavnice, seminarji, strokovne razprave, predstavitve, srečanja itd., in 
svetovanja, kamor štejemo skupinska in osebna svetovanja, ter pripravljajo različna gradiva, ki 
jih objavljajo oziroma izdajajo. Osebna svetovanja so neposredno svetovanje na terenu, v 
svetovalnih pisarnah oziroma svetovanje po telefonu, pošti oziroma elektronski pošti. Pri 
posameznih nalogah se lahko izvajajo tudi raziskave, katerih izsledki so v pomoč svetovalnemu 
delu, izvajajo pa tudi različne prireditve in natečaje ter sodelovanja na sejmih. 
Posamezne naloge JSSČ so:

1. Svetovanje na področju tehnologije, ekonomike in varne hrane
a) Čebelarjem pojasniti pomen ohranjanja kranjske čebele v Sloveniji in jih usposobiti za 
razločevanje kranjske čebele od križancev po metodologiji za določanje odstotkov čebel 
križancev v čebelji družini. S to metodologijo se izvaja osnovna odbira čebeljih družin in načrtno 
spremljanje stanja (monitoring) čistosti čebel na območju Slovenije. Nalogo izvajajo terenski 
svetovalci, ki sodelujejo s čebelarji in svetovalci specialisti, s pregledi stanja čistosti čebel na 
terenu in načrtovanim zbiranjem vzorcev čebel. Svetovalci specialisti v laboratoriju nato 
pregledajo vzorce in podatke vnesejo v zbirko podatkov. Svetovalci o teh vsebinah pripravijo 
strokovna gradiva za usposabljanja in objave ter izvajajo usposabljanja in svetovanja.
Cilja: 
– čebelarji v svojih čebelnjakih prepoznavajo kranjsko sivko in križance;
– znan je odstotek križancev po posamezni regiji.

b) Čebelarje usposabljati in jih spodbujati za lastno vzrejo matic ter seznanjati s pomenom
parjenja na plemenilnih postajah.
Cilj: čebelarji so usposobljeni za lastno vzrejo matic.



14

c) Optimizirati koriščenja čebeljih paš z usposabljanjem in obveščanjem čebelarjev o pašnih 
zmogljivostih in izrabi čebeljih paš tudi z uporabo sodobnejših tehnologij.
Cilj: boljša izkoriščenost čebelje paše.

č) Čebelarje spodbujati k čebelarjenju, jim svetovati in jih usposabljati o tehnologiji čebelarjenja.
Svetovalci pripravljajo strokovna gradiva (tehnološki koledarji, zborniki srečanj, seminarjev, 
povzetki strokovnih gradiv, nasveti in obvestila ipd.), ustvarja se strokovna knjižnica. Gradiva so 
dostopna v fizični ali digitalni obliki na spletu: e-čebelar, e-novice, e-svetovalec in prek drugih
oblik interaktivnega pristopa. Vsebine se nanašajo predvsem na tehnologijo čebelarjenja v 
različnih panjskih sistemih, apitehnične ukrepe, dobro tehnološko prakso in ekološko 
čebelarjenje ter druge aktualne teme. Organizirana so različna usposabljanja in strokovne 
razprave. Svetovalci se tudi strokovno usposabljajo za prenos novih znanj čebelarjem. 
Cilja: 
– izboljšanje tehnologije čebelarjenja z večjo usposobljenostjo čebelarjev;
– izboljšanje starostne strukture čebelarjev.

d) Izboljšati ekonomičnost čebelarjenja z usposabljanjem in svetovanjem na področju 
ekonomike in zagotavljanja varne hrane. Pri tem je poudarek na produktni odgovornosti 
čebelarja, trženju čebeljih pridelkov, seznanitvi z novostmi v zakonodaji, dopolnilnih dejavnostih, 
izračunavanju lastne cene čebeljih pridelkov, označevanju in tehnologiji pridobivanja čebeljih 
pridelkov in shemah kakovosti s poudarkom na ekološki pridelavi in predelavi ter smernicah 
dobrih higienskih navad v čebelarstvu in drugih aktualnih temah. Vključene so analize medu pri 
svetovanju čebelarjem glede kakovosti in sortnosti medu ter usmerjanje v povezovanja v 
združenja in skupine proizvajalcev. Svetovalci z uporabniki in raziskovalci sodelujejo pri razvoju 
novih izdelkov iz čebeljih pridelkov in izvedbi državnega ocenjevanja medu in drugih prireditev. 
Sodelujejo tudi pri razvoju ter izboljšavah čebelarske opreme in trženja. Svetovalci se 
usposabljajo in prenašajo znanje drugim svetovalcem in uporabnikom. Pripravijo strokovna 
gradiva in objave, organizirajo usposabljanja za čebelarje in terenske svetovalce, ki znanje širijo 
še do čebelarjev. 
Cilji:
– večja ekonomičnost pridelave čebeljih pridelkov;
– bolj kakovostna ponudba čebeljih pridelkov in izdelkov iz čebeljih pridelkov;
– organiziran nastop čebelarjev na trgu.

2. Svetovanje pri izdelavi razvojnih načrtov čebelarstva

Svetovalci pripravijo podlage za izdelavo kalkulacij pridelave in predelave čebeljih pridelkov in 
svetujejo čebelarjem pri izdelavi razvojnih načrtov ter jih seznanjajo z novostmi na tem področju 
prek usposabljanj in gradiv ter s tem pripomorejo k doseganju ciljev predhodnih nalog na 
področju ekonomičnosti čebelarjenja in spodbujanja k čebelarjenju.
Cilja: 
– izboljšanje ekonomičnosti čebelarjenja;
– povečanje deleža čebelarstev, ki imajo več kot 20 čebeljih družin.

3. Svetovanje pri uveljavljanju ukrepov skupne kmetijske politike s področja čebelarstva

Svetovalci s svetovanji, usposabljanji in gradivi obveščajo uporabnike o ukrepih in možnostih 
uveljavljanja ukrepov Skupne kmetijske politike ter pri javnih razpisih lokalnih skupnosti oziroma 
drugih institucij ter sodelujejo pri pripravi prijav na te razpise in s tem pripomorejo k doseganju 
ciljev predhodnih nalog na področju ekonomičnosti čebelarjenja in spodbujanja k čebelarjenju. 
Svetovalci sodelujejo pri izpolnjevanju elektronskih vlog za uveljavljanje ukrepov kmetijske 
politike na področju čebelarstva.
Cilj:



15

– koriščenje sredstev iz ukrepov, namenjenih čebelarjem. 

4. Svetovanje pri organizaciji in delovanju organizacij proizvajalcev ali skupin proizvajalcev iz 
107. člena ali skupin proizvajalcev iz 107.a člena Zakona o kmetijstvu

Svetovalci izvedejo usposabljanja za spodbujanje povezovanja čebelarjev v organizacije in 
skupine proizvajalcev in s tem pripomorejo k cilju ekonomičnega čebelarjenja.
Cilj: 
– vzpostavitev skupine ali organizacije proizvajalcev.

5. Svetovanje pri pripravi predpisov s področja čebelarstva

Svetovalci sodelujejo pri pripravi strokovnih podlag za predpise, ki se nanašajo na področje 
čebelarstva oziroma predpisov, katerih posledice vplivajo na čebelarstvo, ter vsebin, ki se 
nanašajo na delo JSSČ. Svetovalci specialisti pripravljajo mnenja za čebelarje, na primer za 
potrebe postavitve čebelnjakov v občinah, kjer to zahtevajo predpisi, in druga predpisana 
mnenja za čebelarje pri opravljanju dejavnosti. Čebelarje seznanjajo z novostmi v predpisih. 
Aktivnosti pripomorejo k spodbujanju čebelarjenja in bolj ekonomičnemu čebelarjenju.
Cilji: 
– uveljavitev predpisov, ki upoštevajo značilnosti čebelarstva;
– izdelava mnenj čebelarjem;
– sinergija delovanja ustanov na področju čebelarstva.

6. Sodelovanje pri pripravi razvojnih programov v čebelarstvu

Svetovalci sodelujejo v delovnih skupinah, komisijah in na srečanjih za pripravo razvojnih in 
izvedbenih dokumentov s področja čebelarstva ter standardov za čebelje pridelke, jih 
sooblikujejo in spodbujajo zainteresirane k čebelarjenju.
Cilj: 
– razvojni in izvedbeni dokumenti vključujejo čebelarstvo.

7. Ozaveščanje mladine in širše javnosti o pomenu čebelarstva

a) Svetovalci seznanjajo javnost s pomenom čebel za kmetijstvo in ekosistem. Ozaveščajo o 
pravilni uporabi sredstev, ki lahko negativno vplivajo na čebele.
Cilja:
– preprečevanje pomorov čebel;
– javnost ozaveščena o pomenu čebel in pravilni uporabi sredstev za varstvo rastlin.

b) Svetovalci sodelujejo z Zavodom za gozdove Slovenije pri vsebinah, ki se nanašajo na 
čebelarjenje v gozdovih, in spodbujajo k ohranjanju ter saditvi medovitih rastlin v gozdovih. S 
tem pripomorejo k zagotavljanju kakovostnih paš za čebele. Čebelarje in zainteresirano javnost 
z gradivi, usposabljanji ali prireditvami spodbujajo k ozelenitvi javnih in drugih površin s 
cvetočimi medovitimi rastlinami in poudarjajo pomen sajenja domorodnih vrst in preprečevanje
sajenja invazivnih tujerodnih vrst zaradi ohranjanja biotske raznovrstnosti. 
Cilja:
– zagotavljanje čebelje paše s saditvijo medovitih rastlin;
– ohranjanje biotske raznovrstnosti medovitih rastlin in opraševalcev.

c) Mentorji čebelarji, ki delujejo v čebelarskih krožkih v šolah in varstveno-delovnih centrih,
spodbujajo k čebelarjenju mlajše osebe. Svetovalci spodbujajo čebelarjenje med mladimi z 
različnimi usposabljanji in natečaji, kot so: fotografski natečaj, poslikave panjskih končnic, 
čebelam prijazna občina itd. Svetovalci sodelujejo na sejmih in drugih prireditvah v Sloveniji z 



16

izobraževalno-promocijskimi prikazi, pri tradicionalnem slovenskem zajtrku, v projektu ohranimo 
čebele – Kar sejemo, to žanjemo, pri dnevu medu v kulinariki, dnevu odprtih vrat slovenskega 
čebelarstva, medenih dnevih, na tekmovanjih in drugih prireditvah, povezanih s čebelarjenjem. 
Z gradivi in objavami v medijih ozaveščajo tudi širšo javnost o pomenu čebel in čebelarstva. 
Cilja:
– izvajanje čebelarskih krožkov na šolah;
– javnost ozaveščena o pomenu čebel in čebelarstva.

č) Svetovalci izvajajo usposabljanja o čebelarstvu in uporabi čebeljih pridelkov, organizirajo 
razne promocijske prireditve za javnost, na primer dan apiterapije, dan čebelarskega turizma, in 
izvajajo promocijske projekte. V različnih medijih in strokovnih revijah objavljajo strokovne 
prispevke in članke s področja čebelarstva in z njim povezanih tem. Pripravljajo strokovne 
podlage za izvedbo ocenjevanj izdelkov iz čebeljih pridelkov.
Cilji:
– javnost seznanjena s čebeljimi pridelki;
– povečanje porabe čebeljih pridelkov in izdelkov;
– povečanje prepoznavnosti shem višjih kakovosti čebeljih pridelkov med potrošniki.

8. Spremljanje in napovedi medenja v čebelarstvu

Nalogo izvajajo svetovalec specialist in terenski svetovalci, ki skrbijo za spremljanje pomembnih 
pašnih virov in pravočasno objavo napovedi medenja, poročajo o medonosnih pašah na 
celotnem območju države, usposabljajo čebelarje o metodah za napovedovanje medenja in 
novih dognanjih pri napovedovanju medenja ter zbirajo, hranijo in obdelujejo podatke o 
medenju. Sodelujejo s strokovnjaki v čebelarstvu in skrbijo za razvoj tehnologij, ki so primerne 
za naše pogoje čebelarjenja, ki omogočajo uporabo sodobnih načinov prenosa in obdelave 
podatkov o medenju, pri prevozu čebeljih družin in opreme na pasišča ter usposabljajo 
čebelarje o vseh vidikih medenja. Pri strokovnem delu se ukvarjajo tudi z upadanjem fonda 
čebeljih družin, uvedbo pravilnejših načinov tehnologij vzreje in oskrbe čebeljih družin ter 
sodelovanjem pri izkoriščanju medečih virov in zagotavljanju razmestitve čebel v naravi. Naloge 
se izvajajo tudi s pomočjo zbiranja vzorcev za pospeševanje razvoja povzročiteljev medenja, 
terenskih ogledov in analiz proizvajalcev mane in medečih virov.
Cilji:
– optimalno izkoriščanje čebeljih paš in spremljanje posamezne vrste medenja v Sloveniji;
– predlogi za pravočasno in uspešno prilagajanje spremembam v okolju;
– dostopnost podatkov za napoved medenja in čim boljša pokritost območja Slovenije z 
opazovalnimi mesti. 

9. Vodenje katastra čebelje paše

Na podlagi pašnih razmer in možnosti izkoriščanja paš svetovalci v obdobju paše spremljajo in 
analizirajo obstoječe pašne rede. Čebelarjem in izvajalcem pasišč svetujejo pri razmeščanju 
čebelnjakov na vseh pasiščih v Sloveniji v skladu s pašnim redom.
Cilja:
– določiti površino posamezne medovite rastline in njen relativni delež v skupnem rastlinskem 
sestavu na območju pasišča;
– vodenje podatkov za pripravo in izvajanje čebelarskega pašnega reda na posameznem 
območju.

10. Druge svetovalne naloge v čebelarstvu

V obdobju izvajanja koncesije bodo za učinkovitejši prenos znanja med deležniki vzpostavljeni 
novi koordinacijski mehanizmi (AKIS), v katerih bo JSSČ delovala kot pomemben partner na 



17

področju kmetijstva in posebej čebelarstva. JSSČ bo sodelovala v nacionalnih skupinah znanja 
za čebelarstvo, v katerih bodo vključeni predstavniki drugih členov prenosa znanja, državnih 
organov, raziskovalnih organizacij in gospodarstva.
Napredek in inovativnost v prenosu znanja do uporabnika bo JSSČ v tem obdobju dosegala tudi 
z vključevanjem mladih v JSSČ, zaposlovanjem mladih kadrov in uporabo novejših metod 
prenosa znanja v prakso.
Natančnejši obseg in dinamika del po letih, cilji in obseg ter viri financiranja se natančneje 
opredelijo v letnih programih dela JSSČ.



18

OBRAZLOŽITEV

I. UVOD

Predložena uredba o izvajanju javne svetovalne službe v čebelarstvu (v nadaljnjem besedilu:
JSSČ) za obdobje od 1. januarja 2022 do 31. decembra 2028 predstavlja koncesijski akt za 
koncesijo javne svetovalne službe v čebelarstvu. 

Pravne podlage za pripravo koncesijskega akta za podelitev koncesije za JSSČ so:

– četrti odstavek 113. člena in tretji odstavek 114. člena ter v zvezi s 118. členom, 119. členom 
in 127.a členom Zakona o kmetijstvu (Uradni list RS, št. 45/08, 57/12, 90/12 – ZdZPVHVVR, 
26/14, 32/15, 27/17, 22/18, 86/21 – odl. US in 123/21) in

– drugi odstavek 3., 7. in 32. člena Zakona o gospodarskih javnih službah (Uradni list RS, št. 
32/93, 30/98 – ZZLPPO, 127/06 – ZJZP, 38/10 – ZUKN in 57/11 – ORZGJS40).

Obstoječa koncesija poteče 31. 12. 2021, zato je treba izvesti postopke za podelitev nove 
koncesije.

Zadnji Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o kmetijstvu (ZKme-1F) (Uradni list št. 
123/21), uveljavljen avgusta letos, je prinesel spremembe tudi na področju izvajanja javnih 
služb v kmetijstvu. Zakon je vnesel spremembo 118. člena ZKme, ki določa, da vlada predpiše 
večletni program posamezne javne službe na področju kmetijstva, s katerim določi prednostne
usmeritve in cilje javne službe v večletnem obdobju, medtem ko k letnemu programu dela javne 
službe daje soglasje ministrstvo. Na letni ravni se določijo zlasti vrsta in obseg storitev javne 
službe, način izvajanja storitev javne službe, način spremljanja rezultatov storitev javne službe 
ter obseg in način financiranja ali subvencioniranja posameznih storitev javne službe.

Zakon je prenesel nalogi spremljanje in napovedi medenja v čebelarstvu ter vodenje katastra 
čebelje paše iz 125. člena, to je iz javne službe strokovnih nalog v živinoreji, v 127. člen, to je v 
JSSČ. To se uveljavi v skladu s prehodno določbo šele s prenehanjem veljavnosti obstoječe 
pogodbe za izvajanje javne službe strokovnih nalog v živinoreji, tj. 31.decembra 2025. Za leto 
2026 bodo zato tudi sredstva za izvajanje spremljanja in napovedi medenja v čebelarstvu ter 
vodenja katastra čebelje paše prenesena na PP 209410 »Javna služba svetovanja v 
čebelarstvu«.

JSSČ in njene naloge so opredeljene v četrtem odstavku 113. člena in tretjem odstavku 114. 
člena ter v zvezi s 116., 118., 119. in 127.a členom Zakona o kmetijstvu (Uradni list RS, št. 
45/08, 57/12, 90/12 – ZdZPVHVVR, 26/14, 32/15, 27/17, 22/18, 86/21 – odl. US in 123/21). Na 
tej podlagi se pripravlja razpis za izbiro koncesionarja za obdobje od leta 2022 do konca leta 
2028. Sedemletno obdobje omogoča povezavo s programskim obdobjem v EU, kajti vsakokrat 
je treba uskladiti in razmejiti aktivnosti, ki jih je mogoče izvajati v okviru skupne kmetijske 
politike, predvsem sektorskih intervencij na področju čebelarstva in aktivnosti, ki so podprte s 
sredstvi proračuna Republike Slovenije in se izvajajo v sklopu JSSČ.

II. VSEBINSKA OBRAZLOŽITEV PREDLAGANIH REŠITEV

Od leta 2008 izvaja koncesijo JSSČ Čebelarska zveza Slovenije, ki ji je bila ta koncesija podeljena 
na podlagi 7. člena Uredbe o javni svetovalni službi v čebelarstvu (Uradni list RS št. 80/07) in po 
opravljenem javnem razpisu Vlade Republike Slovenije z odločbo Vlade RS št. 01405-13/2008/4 z 
dne 27. 3. 2008. Koncesija je bila podeljena za sedemletno obdobje z začetkom 1. 4. 2008, kar je 
določila pogodbam, sklenjena med MKGP in ČZS. Ta koncesija je bila podeljena do 31. 12. 2014, 
nato pa na podlagi sklepa Vlade RS z dne 11. 12. 2014 in št. 01405-6/2014/7 podaljšana do 31. 
marca 2015. Naslednja koncesija o izvajanju JSSČ št. 014-35/2015/24 z dne 1. aprila 2015 in 
njenega dodatka št. 1 z dne 8. 7. 2015, ki je bila sklenjena s Čebelarsko zvezo Slovenije v letu 
2015, bi potekla 31. decembra 2020, a ker do konca leta 2020 koncesija za izvajanje JSSČ ni bila 



19

na novo podeljena, je Vlada Republike Slovenije na seji dne 26. 11. 2020 s sklepom št. 01405-
4/2020/4 za eno leto podaljšala izvajanje obstoječe koncesije. Na podlagi tega sklepa je bil 
sklenjen dodatek št. 2 h koncesijski pogodbi.

Dosedanje aktivnosti JSSČ so se nanašale na specialistično delo, tehnične naloge –
administracijo, usposabljanje učencev v okviru čebelarskih krožkov (mentorji), specifično 
usposabljanje, osnovno terensko svetovanje s terenskimi svetovalci ter pripravo promocijskih 
projektov, pripravo in izdajo promocijskih gradiv in gradiv za usposabljanje. Vsakoletni obseg 
izvajanja teh nalog je bil določen v skladu z razpoložljivimi sredstvi proračuna Republike Slovenije 
v letnem programu dela javne službe svetovanja v čebelarstvu, ki ga je letno sprejemala Vlada RS.

Zaradi ukrepov racionalizacije se je v dosedanjih koncesijah JSSČ v času ekonomske krize 
zmanjšal obseg sredstev proračuna Republike Slovenije s 760.000. EUR iz leta 2010 na 
565.155,22 EUR v letu 2014, v naslednjih letih pa je bila dosežena manjša rast sredstev za 
izvajanje letnega programa JSSČ do 634.530,00 EUR v letih 2020 in 2021. Skladno s sredstvi se 
je letno določil tudi obseg nalog, ki jih je bilo v teh letih mogoče izvesti.

V zadnjem desetletju, predvsem pa v obdobju izvajanja koncesije 2014–2021, je bil na področju 
čebelarstva dosežen velik napredek. Ob zaključevanju sedanjega koncesijskega obdobja so 
ugotovljeni pozitivni učinki v čebelarstvu, ki se kažejo tudi v naslednjih podatkih:

– v obdobju 2015–2019 se je za 9 % povečalo število čebelarjev, za 18 % pa se je povečalo 
število čebeljih družin (s 176.995 na 208.260). Po podatkih iz centralnega registra čebelnjakov, 
ki ga vodi Uprava Republike Slovenije za varno hrano, veterinarstvo in varstvo rastlin (CRČ), ki 
so izračunani iz popisa na dan 15. 4. 2015, je bilo v Sloveniji 10.145 čebelarjev, od tega 68 
čebelarjev, ki so upravljali več kot 150 čebeljih panjev v skupnem številu 19.769 panjev; 

Podatki za zadnjih pet let, izračunani po jesenskem staležu iz CRČ, kažejo naslednje vrednosti: 

SKUPAJ > 40 ČD > 100 ČD > 150 ČD
Na 
dan 
31. 
10.

Število 
čebelarjev

(ČBL)

Število 
čebeljih 
družin 
(ČD)*

ČD/

ČBL
ČBL ČD ČBL ČD ČBL ČD

2020 11.098 ** ** 799 80.217 220 45.731 113 32.808

2019 11.066 208.260 18,82 806 79.747 222 45.154 106 31.004

2018 10.933 204.736 18,73 890 78.114 216 41.582 99 27.845

2017 10.579 195.259 18,46 841 72.705 189 36.767 86 24.818

2016 10.667 181.480 17,01 687 60.349 155 31.381 80 22.559

2015 10.145 176.995 17,45 np np np np 68 19.769

*Skupno število čebeljih družin (naseljenih čebeljih panjev) v RS je ocena. Ker se čebelarji ne 
odzovejo 100-odstotno (stalež praviloma prijavi pribl. 85 % čebelarjev), se končno število družin za 
območje cele države oceni. Ocena temelji na vsoti vseh čebeljih družin, ki so jih čebelarji sporočili, 
ki je popravljena glede na povprečno velikost čebelarstva, delež čebelarjev, ki staleža niso javili, 
ipd.

**Ocena skupnega števila družin bo na razpolago sredi marca 2021.



20

– povečal se je delež čebelarjev, ki v čebelarstvu iščejo gospodarski interes;

– povprečna starost čebelarjev leta 2008 je bila 59 let, v letu 2016 pa 58,16 leta. Leta 2018 je 
bila še vedno več kot polovica čebelarjev starejša od 60 let;

– v zadnjih letih se je proizvodnja medu nekoliko povečala. Od leta 2000 do 2019 je pridelava 
medu znašala med 470 in 2.472 tonami medu na leto – pridelava je precej odvisna od 
vremenskih in ekoloških razmer posameznega leta; v letu 2019 je bilo pridelanih 653 ton, kar 
je ena slabših letin. Stopnja samooskrbe niha, giblje se med 20 % in 85,0 %, v letu 2018 je bila 
79,2 % in v letu 2019 40,9 %. Potrošnja medu je v tem obdobju presegla domačo proizvodnjo 
in večinoma znaša približno 1 kg/prebivalca na leto, v letu 2019 je bila 0,8 kg/prebivalca;

– boljša je organiziranost čebelarjev – skupno povečanje članstva ČZS od leta 2007 do 2020 je 
29,74 %, na dan 6. 10. 2020 je bilo v ČZS (rejsko organizacijo) včlanjenih 7.973 čebelarjev; 

– odkupne cene vseh vrst medu v Sloveniji so se v zadnjih letih zviševale, z manj kot 2 EUR/kg 
medu v letu 2006 do okoli 5,07 EUR/kg v letu 2019. Višjo ceno medu dosegajo čebelarji na 
tržnicah, tudi ta se je zvišala s 4,7 EUR/kg v letu 2016 na 9,99 EUR/kg medu v letu 2019 
(podatki Kmetijskega inštituta Slovenije);

– izboljšala se je poseljenost s čebeljimi družinami;

– za več kot 100 % se je povečala vzreja čebeljih matic: s 16.400 na 42.179 matic, vzrejenih v 
letu 2020;

– povečalo se je povpraševanje po čebeljih maticah, v tujino je bilo v letu 2019 izvoženih 19.649 
čebeljih matic (EU in tretje države), v letu 2020 pa le 14.212. Vzrok za zmanjšanje izvoza so
bile razmere v logistiki. Zaradi pandemije se je zmanjšal letalski promet, zaradi česar 
vzrejevalci niso mogli matic intenzivneje pošiljati tujim kupcem;

– število čebelarjev, ki proizvajajo med z zaščiteno označbo porekla, ostaja podobno kot 
predhodno leto. Po podatkih na dan 6. 1. 2021 je izpolnjevalo zahteve specifikacije za Kraški 
med 13 čebelarjev, za Kočevski gozdni med pa 17 čebelarjev na dan 12. 11. 2020. 449 
čebelarjev pa je na dan 7. 12. 2020 izpolnjevalo pogoje iz specifikacije Slovenski med z 
zaščiteno geografsko označ b o ,  k a r  j e  2 4  č e b e l a r j e v  v e č  k o t  l e t o  p r e j  ( v i r  
https://www.gov.si/drzavni-organi/ministrstva/ministrstvo-za-kmetijstvo-gozdarstvo-in-
prehrano/o-ministrstvu/seznami-certificiranih-proizvajalcev/);

– povečalo se je število ekoloških čebelarjev – s 53 v letu 2014 na 85 v letu 2020;

– izboljšalo se je zanimanje za čebelarjenje: v obdobju od leta 2008 do 2020 se je 5.131 
začetnikov udeležilo 94 tečajev za čebelarje začetnike. V letu 2020 se je usposabljanj za 
čebelarje, ki jih je organizirala JSSČ, udeležilo 3.993 udeležencev; 

– izboljšala se je informiranost čebelarjev, v letu 2019 se je za 18 % povečal obisk spletnih strani 
ČZS v primerjavi z letom 2018 in ostal v letu 2020 na približno enaki ravni (nihanje 1 % obiska 
spletnih strani ČZS);

– v obdobju od leta 2008 do 2020 se je število čebelarskih krožkov povečalo za 147,37 % (s 76 
na 188). V čebelarske krožke je vključenih 2.398 otrok (presečni datum je 18. 6. 2020), v letu 
2013 je bilo v 500 krožkov vključenih 1750 čebelarjev;

– po podatkih Agencije za kmetijske trge in razvoj podeželja v letu 2020 v ukrepih Sofinanciranje 
čebelarske opreme in Racionalizacija sezonske selitve panjev je s pomočjo EU-sredstev 
posodobil čebelarsko opremo 101 čebelar, 2151 čebelarjev se je udeležilo usposabljanj, 
brezplačne analize medu pa je prejelo 225 čebelarjev; 

– od leta 2015 do 2020 se je podvojil obseg površin, kjer gojijo medonosne rastline (sončnice in 
ajdo);

– v obdobju je bil velik poudarek namenjen promociji medu in čebeljih pridelkov in razvoju 



21

dopolnilnih dejavnosti – doslej je 45 certificiranih apiturizmov; mnogi ponudniki ponujajo 
številne tradicionalne in novejše izdelke iz čebeljih pridelkov;

– večja ozaveščenost kmetovalcev in javnosti ter bolj nadzorovana in usmerjena uporaba 
sredstev za varstvo rastlin pa pripomoreta tudi k bolj zdravim čebelam in manjšemu številu 
zastrupitev čebel, vse prodajalne FFS so npr. opremljene z informacijami o varni uporabi FFS, 
razglašenih je 20 čebelam prijaznih občin;

– povečale pa so se težave v zvezi z zdravstvenim varstvom čebel, predvsem zaradi varoe ter 
posledic podnebnih sprememb in slabih vremenskih razmer v zadnjih letih.

V tem času so aktivnosti JSSČ znatno pripomogle k takšnemu razvoju na področju čebelarstva, 
najpogostejši načini delovanja so individualno svetovanje, skupinska usposabljanja, tudi internetne 
aktivnosti, objave, sodelovanja na sejmih in drugih prireditvah. Vse te aktivnosti in njihov obseg so 
natančneje določeni v letnih programih dela.



22


	31809AFE0B22B81BC1258773003E2C61_1.in.doc

		2021-10-19T14:15:28+0200
	Jože Podgoršek




